Datum die 14
septemb. 1772
Anno IV.

Commissio Ordinariis Hispaniarum, et Indiarum eidem regi subiectarum circa reductionem ecclesiarum, et locorum pro immunitate locali, et circa modum extrahendi reos ec.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **E**a semper fuit paterna Sedis apostolicæ sollicitudo, et decus, cultus, ac reverentia omni jure debita tam sacris templis, ubi rerum omnium conditor Deus in hoc terrarum orbe habitare non dedignatur, quam domibus, locisque sanctis, et religiosis una cum publica regnorum quiete, ac tranquillitate, frequentibus perditissimorum hominum delictis sæpe turbata simul esse possent, ac invicem se respondere viderentur. Hac itaque de re ejusdem Sedis benignitas, non quidem raro, certis sub modis ecclesiasticæ clementiæ simul atque ecclesiarum decori congruentibus,

Usus Ecclesie circa immunitatem quoad loca sancta, et religiosa.

eos, qui nonnulla gravia facinora patrassent, a beneficio immunitatis ecclesiasticæ exclusos esse decrevit atque piissimorum principum petitionibus annuens, juxta peculiare cujuscumque domini ac status necessitates, numerum locorum ecclesiastica immunitate fruentium ita cohibuit, ut plura ex illis, quæ juxta veterem, ac justissimam disciplinam immunitate hac gaudere debuissent, ab ea exclusa esse declaraverit.

Constitutiones Pontificum hæc super de re editæ.

§. 2. Celeberrimæ sane super his sunt constitutiones nonnullorum romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum, præsertim vero illa felicitis recordationis Gregorii pp. XIV., quæ incipit = Cum alias nonnulli = et alia piæ memoriæ Benedicti pp. XIII., cujus initium est = Ex quo divina = ac altera recolendæ memoriæ Clementis pp. XII. incipien. = In supremo justitiæ solio = ac demum altera novissima felicitis pariter recordationis Benedicti pp. XIV. cujus est initium = Officii Nostri ratio = quæ omnibus christifidelibus collaudantibus, benedicientibus, et plaudentibus in lucem prodierunt.

Qui excludantur a beneficio asyli.

§. 3. Hinc a beneficio sacri asyli exclusi fuerunt in memorata constitutione ejusdem Gregorii prædecessoris publici latrones, grassatores viarum, vastatores agrorum, et qui homicidia, aut mutilationes membrorum in publicis ecclesiis, earumque cæmeteriis committere audent, nec non proditorie interficientes proximum suum, ac rei assassinii, hæresis, ac læsæ majestatis. In dicta vero constitutione ipsius Benedicti XIII. prædecessoris, non solum præscriptæ fuerunt plures declarationes, et ampliaciones adversus reos eorundem delictorum, sed etiam a privilegio, atque ecclesiasticæ immunitatis beneficio exclusi declarati fuerunt quicumque homicidium animo præmeditato, et deliberato patrans, falsarii literarum apostolicarum, ministri montium Pietatis, vel alterius publici telonii, ac banchi furtum, aut falsitatem committentes, ac adulterantes, vel tondentes monetas aureas, vel argenteas, ac illi, qui nomine curiæ abutentes se se introducunt in alienas domos, ibique rapinas committunt cum homicidio, aut mutilatione membrorum. Postmodum quoque memorati Clemens XII., et Benedictus XIV. prædecessores, suis respective constitutionibus prædictis non solum leges hujusmodi ab eisdem Gregorio, et Benedicto XIII., ut præfertur, editas amplissime confirmarunt, atque adproba-

Bull. Rom. Tom. IV.

runt, sed etiam pro publico bono, ac tranquillitate status ecclesiastici novas ampliaciones, et declarationes superaddiderunt, easque aptissimas ad magis magisque coercendam audaciam prædictorum hominum, simulque populorum quietem inde assequendam, ac alias, prout in eisdem quatuor apostolicis literis prædictis, quarum tenorem, et accuratissimum loquendi modum præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, uberius continetur. Manifestæ quoque sunt, ac quidem dignæ paterna Sedis apostolicæ charitate, peculiare dispositiones, et provisiones, quæ interdum beneficio nonnullorum regnorum, ac dominiorum prodierunt juxta necessitates ab eorum respective principibus expositas, quæque accommodatæ erant peculiaribus circumstantiis, ingenio, moribus, et indigentis cujuslibet nationis.

§. 4. In solemnem quidem tractatu absoluto, et subscripto in hac alma urbe Nostra die xxvi septembris MDCCXXVII a ministris plenipotentariis ejusdem Clementis XII. prædecessoris, et claræ memoriæ Philippi V, dum vixit, Hispaniarum regis catholici, tam secundus, quam tertius, et quartus ex illius articulis, adamussim provisiones ab eodem Philippo rege, quoad immunitatem pro regnis Hispaniarum petitiæ, atque ab ipso Clemente prædecessore benigne indultæ complectuntur; quandoquidem in eis, sub certis modo, et forma tunc expressis præscriptum fuit, ne asylius reis assassinii, læsæ majestatis, atque iis, qui adversus regia dominia, ac status conspirassent, suffragari deberet, ac præterea ibidem conventa quoque fuit extensio ad prædicta regna Hispaniarum memoratæ, et tunc novissimæ constitutionis ipsius Clementis XII. prædecessoris incipientis = In supremo justitiæ solio = editæ pro ecclesiastico statu, quam proinde idem Clemens prædecessor suis in simili forma Brevis die xiv. novembris MDCCXXXVII. expeditis literis ad dicta Hispaniarum regna extendit, et ampliavit. Æque insuper rejectus fuit prætextus immunitatis allegari solitus in regnis prædictis juxta praxim communiter ibidem nuncupatam = d'ecclesias frias = et a numero ecclesiarum immunitium sub certis modo, et forma tunc pariter expressis, solitaria loca, eremitoria nuncupata, ac rurales ecclesiæ exclusæ remanserunt.

Tractatus inter sanctam Sedem, et Hispaniarum regem catholicum quoad immunitatem pro regnis Hispaniarum.

§. 5. Pari deinde benignitate, ac

Declarationes quoad dubia

P p p

hac super ma-
teria exorta.

indulgentia tam a memorato Benedicto XIV., et a felicis recordationis Clemente pp. XIII. prædecessoribus Nostris, quam a Nobis ipsis principum, et nationum petitionibus, et necessitatibus consultum fuit, quippe quia in nonnullorum regnorum, ac populorum utilitatem non solum supervenerunt novæ declarationes quoad dubia exorta circa casuum interpretationem, qui pridem excepti reperiabantur, sed etiam alia gravia delicta, non quidem comprehensa in præcedentibus generalibus constitutionibus, ab immunitatis beneficio exclusæ fuerunt, ac præ desiderio summo impediendi, quoad fieri posset, frequentiam criminum, ac faciliorem reddendi eorum punitionem juxta nonnullorum principum vota, quoad certa domitia, et status magis cohibitus fuit numerus sacrorum asyloꝝ, exclusas declarando a beneficio immunitatis non solum plures ecclesias rurales, sed etiam quasdam partes exteriores quarumcumque ecclesiarum, nec non cappellas, et oratoria domorum privatarum, aliorumque principum virorum, licet suffulta privilegio cappellarum publicarum, et januam in publica via habentia, nec non cappellas arcium, et castrorum, etiamsi in eis augustissimum eucharistiæ sacramentum asservetur, nec non turres pro campanis ab ecclesiis separatas, ecclesias dirutas, et profanatas, atque viridaria, et hortos, quæ a muris circumdata, et in clausura comprehensa non essent; præterea apothecas, ac domos unitas ecclesiis, aliisque domibus religiosis inter se communicationem interiorem habentes, pariterque domos a presbyteris, aliisque ecclesiasticis inhabitatas prope ecclesiam existentes, exceptis solum domibus, in quibus parochi commorantur, et quæ intus communicationem immediate habeant cum ecclesia parochiali, ac alias prout in eisdem concessionibus, et indultis nonnullis principibus, ut præferatur, elargitis, quorum etiam tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, uberius continetur.

In suo regno petit rex Hispaniarum, ut loca immunitatis ad unum, vel duo ad plurimum cohibeantur, in qualibet civitate, vel loco, ne graviora incommoda offendantur.

§. 6. Licet autem prædictæ sive universales, sive peculiare apostolicæ dispositiones provide, et consulto editæ comperiantur, ac satis idcirco aptæ ad deterrendos, coercendosque perditos homines censerî possent, nihilominus cum religiosissimo, atque carissimo in Christo filio Nostro Karolo earumdem Hispaniarum regi catholico minime suffi-

cientes visæ fuerint ad compescendos sibi subditos populos propter peculiarissimos eorum mores, et rationes, dum compertum habuit ex longa experientia diuturni gubernii memorati Philippi regis ejus genitoris, et sui ipsius regiminis, quam parum, ac fere nihil contulerint publicæ quieti amplissimorum suorum dominiorum dictæ provisiones quantumvis validæ, et efficaces eidem Philippo regi a memorato Clemente prædecessore indultæ, ita ut nullus alius excogitari possit modus, neque remedium ullum inveniri, quo in regnis suis prædictis utiliter arceantur, ac impediantur tot præjudicia miseræ humanitatis, christianæ charitatis, publicæ salutis et tranquillitatis, morumque integritatis, nisi refugiorum, et asyloꝝ numerus, quemadmodum ab antiquissimis temporibus ex usu, et generali consuetudine privilegio forsitan, et apostolica auctoritate adprobata, in ditionibus regni Valentix diminutus admodum reperitur, ita et in omnibus civitatibus, ac locis regnorum Hispaniarum, et Indiarum, ad unum, vel duo ad summum cohibeatur in unaquaque civitate, seu loco, habita earum, seu eorum respective amplitudinis ratione condigna, ita ut pro refugio, et asylo illa reputentur, quæ proposita, et assignata fuerint ab Ordinario ecclesiastico in unaquaque ex civitatibus, locisque prædictis. Nobis propterea idem Karolus rex enixe, atque humiliter supplicati fecit, ut pro bono reliquarum ejus ditionum, et regnorum id, quod in Valentix regno prædicto servatur, quodque ita expediens, ut solum, atque unicum remedium vere utile, immo necessarium sit publicæ tranquillitati, ac bono ejus dominiorum, ad easdem reliquas ipsius ditiones, et regna Hispaniarum, atque Indiarum auctoritate Nostra apostolica ampliatur, et extendatur.

§. 7. Nos igitur justis votis, ac desiderio regis tam pii, religiosi, bonorumque morum, et honoris omnipotentis Deo, ac Sanctæ Ecclesiæ Catholicæ Romanæ debiti amantissimi annuere volentes, ejusque erga hanc sanctam Sedem obsequium, amorem, et in Ecclesiæ juribus non minuendis singulare studium quam maxime in Domino commendantes, ac sequentes vestigia aliorum romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum, qui præter generales leges, quoad ecclesiasticam immunitatem editas ad impediendos abusos humanæ malitiæ, persæpe etiam ma-

Indulget Pontifex juxta preces, et locorum immunitatem designationem arbitrio Ordinariarum committit

jori distinctione singularibus unius ditionis, seu regni indigentis peculiariter consulere voluerunt ope declarationum, et definitionum, quæ eisdem ditionibus, et regnis juxta populorum mores, atque necessitates essent accommodatæ, ad quem sane effectum nequaquam dubitarunt minuere etiam, atque admodum cohibere confugiorum numerum, et præterea nonnullas ecclesias, ac loca, quæ ecclesiastica immunitate tam jure, quam ex legitima disciplina fruebantur, ab ea exclusas declarare: motu proprio, ac ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, omnibus, et singulis venerabilibus fratribus Nostris patriarchis, archiepiscopis, et episcopis, nec non dilectis filiis, cæterisque Ordinariis ecclesiasticis regnorum omnium Hispaniarum, atque Indiarum subjectorum dominio ipsius Karoli regis, ejusque legitimorum successorum per præsentis injungimus, committimus, et mandamus, ut quoties fieri poterit, ac saltem intra annum a die, qua præsentis Nostræ literæ sibi insinuatæ fuerint, computandum, in unaquaque civitate, et respective loco eorum jurisdictioni subjecta, sive subjecto, unam, seu ad summum duas ecclesias, aut loca ecclesiastica, juxta amplitudinem earumdem civitatum, seu locorum assignare, atque assignationem hujusmodi publicare debeant, et teneantur; ita ut in dictis ecclesiis, seu locis dumtaxat, a die prædictæ publicationis in posterum servanda tantummodo erit, atque colenda ecclesiastica immunitas, sacrumque asylum juxta formam sacrorum canonum, et apostolicarum constitutionum, neque ulla alia ecclesia, sive locus sacer, sanctus, et religiosus pro immuni habenda, seu habendus erit, quamvis de jure, et consuetudine talis per antea fuisset, ac in posterum esse deberet.

Sublato beneficio immunitatis a pluribus ecclesiis minoribus, ex locis sanctis, extractio reorum permittitur servata reverentia eisdem locis debita, obtenta licentia superiorum ecclesiasticorum si reus ecclesiæ sit nuncupatus, vel sæcularium potestatum, si reus laicus extiterit.

§. 7. Quia vero pro comperto habemus, quod eximia pietas, atque religio ejusdem Karoli regis passuræ minime eruat, ut sublato beneficio immunitatis localis a tot ecclesiis, totque locis sanctis, quæ exclusæ, atque respective exclusæ erunt a cohibita declaratione per Ordinarios prædictos publicanda, illæ, et illa remanere, ac haberi debeant quasi domus, et viæ profanæ, expositæ idcirco cuicumque incursionem quandoque incongruæ, ac minus rectæ executorum justitiæ: hinc eisdem ecclesiis, et locis quamvis locali immunitate non amplius gaudentibus, con-

Bull. Rom. Tom. IV.

venientem devotionem, cultum, et venerationem in posterum quoque debitam esse volumus, atque sancimus; ita ut procul absit quæcumque minus reverens actus, aut violentia juxta sanctissimas suasionem antiquo, universali, semperque constanti spiritu Ecclesiæ infusas, atque ab eodem Benedicto XIV. in suis literis prædictis, in §. Illud etiam = expositas, atque relatas. Ut autem facilitas extractionum cujuscumque rei, sive ecclesiastici, sive sæcularis, qui propter quodcumque delictum confugii causa reperitur in dictis ecclesiis, et locis non amplius immunitate gaudentibus, simul esse possit, cum reverentia eis nihilominus debita, præscribimus, et mandamus, ut quoties personæ sive ecclesiasticæ, sive sæculares ab eisdem ecclesiis, seu locis non amplius immunibus extrahendæ erunt; quoad ecclesiasticos, ecclesiastica potestas per se ipsam procedere debeat, ea animadversione debita rebus, et locis Altissimo consecratis: quoad laicos vero in primis urbanæ petitionis officium a ministris curiæ laicalis peragendum erit, nulla tamen adhibita scripturæ forma, et absque eo, quod ipsi causam petitionis exponere debeant illi ecclesiastico, qui titulo vicarii seu generalis, seu foranei, seu quocumque alio titulo in civitate, seu loco auctoritatem, et jurisdictionem episcopalem, seu ecclesiasticam representare contingat, ipsoque absente, seu deficiente, nec non in quocumque repugnantia casu, eadem urbana petitio alteri ecclesiastico viro, qui in civitate, seu loco præ cæteris spectabilis sit, atque ætate gravis, facienda erit; et vicarius generalis, sive foraneus, aut aliter nuncupatus, nempe rector, sive parochus ecclesiæ, aut superior localis, quoties de ecclesia regularium, æque, ac prædictus ecclesiasticus vir, ita moniti, statim, nulla nec minima mora adhibita, et absque aliqua causæ cognitione permittente teneantur extractionem sæcularis illico exequendam a ministris potestatis ecclesiasticæ, quatenus in promptu sint, alioquin a ministris brachii sæcularis, semper tamen, et in quocumque casu cum præsentia, ac interventu personæ ecclesiasticæ.

§. 9. Idque totum in præsentibus rerum circumstantiis præscribendum esse censuimus ad unicum dumtaxat finem, et effectum, vitandi scilicet inordinationes in actu extractionis ab ecclesia, seu alio loco religioso, atque ut cultus, et decor Domini locis sacris,

Ratio consecrationis, et præceptum de servandis ecclesiasticis sanctionibus, quoad loca immunitatis.

et sanctis, licet privilegio localis immunitatis non amplius suffultis, quoad fieri potest, in posterum quoque servetur. Cæterum quoad ecclesiam, seu ecclesias, locum, seu loca, quæ, ut præfertur, ab Ordinariis pro immunibus assignata, et publicata erunt, sancimus, et mandamus, ut dispositiones sacrorum canonum, et apostolicarum constitutionum exacte observentur, ita ut intemerata, ac libera sint a quacunque attentatorum specie, neque ii, qui in illis se receperunt, et ad ea confugerunt extrahi inde possint, nisi in casibus a jure permissis, diligenterque servatis, circa modum extrahendi, regulis ab eisdem sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis præscriptis: præclaræ insuper, ac singulari pietati ipsius Karoli regis, ejusque successorum pro præcipuo apostolici Nostri ministerii debito, majori, quo possumus, paterni cordis affectu in Domino commendantes, ut speciali protectione decus aliarum reliquarum ecclesiarum, ac omnium aliorum locorum sacrorum, sanctorum, et religiosorum asserere, et tueri velint, ac curent, ne quidquam a propriis ministris justitiæ, sive a quocunque alio eorum subdito, in ecclesiarum, et locorum hujusmodi dedecus, atque injuriam peragatur; quod sane absque superni Numinis offensione, absque piissimi eorum animi, et propriæ rectæ conscientiæ dolore, et absque christianorum populorum admiratione, et scandalo minime potest evenire. Decernentes easdem præsentis litteras, et in eis contenta quæcumque semper, atque perpetuo firma, valida, et efficacia existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, et singulis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit, plenissime suffragari.